1

UBND
BCĐ CẢI CÁCH HÀNH CHÍNH

           Q - C

CỘNG HOÀ XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM

Độc lập - Tự do - Hạnh phúc

  n     n   n          t  n  4  năm 2023

QUYẾT ĐỊNH

Về việc ban hành Quy chế hoạt động của Ban Chỉ đạo

cải cách hành chính    B nh    ng

TRƯỞNG BAN CHỈ ĐẠO CẢI CÁCH HÀNH CHÍNH XÃ B NH  Ư NG

Căn cứ Nghị quyết số 76/NQ-CP ngày 15/7/2021 của Chính phủ về ban hành

C   n  tr n  tổng thể cải c c    n  c ín  N   n ớc   iai đoạn 2021-2030;

Căn cứ Quyết định số 3740/QĐ-UBND ngày 24/9/2021 của UBND tỉnh Thanh

Hóa ban hành Kế hoạch thực hiện Cải c c    n  c ín  trên địa bàn tỉnh Thanh

Hóa   iai đoạn 2021-2025;

Căn cứ Căn cứ Kế hoạc    n  động số 33-KH/HU ngày 09/8/2021 của Huyện

ủ  N   Xuân t ực hiện K âu đột phá về đẩy mạnh cải cách hành chính, tạo môi

tr ờn  đầu t  t ôn  t o n    ấp dẫn   iai đoạn 2021-2025;

Căn cứ Quyết định số 2773/QĐ-UBND ngày 22/12/2021 của UBND huyện

N   Xuân ban   n  Kế hoạch cải cách hành chính huyện N   Xuân   iai đoạn

2021-2025;

Căn cứ Quyết định số 430/QĐ-UBND ngày 31/12/2021 của UBND huyện N

Xuân ban hành Kế hoạch cải c c    n  c ín       n     n    iai đoạn 2021-2025;

Căn cứ Qu ết địn  số 29/QĐ-UBND ngày  30/3/2023 của Ủ  ban n ân dân

về việc t  n  lập  an C ỉ đạo cải c c    n  c ín       n  l  n ;

T eo đề nghị của côn  c ức  ăn p  n  - T ốn   ê

QUYẾT ĐỊNH:

Điều 1.  an hành kèm theo Quyết định này “Quy chế hoạt động của  an Chỉ

đạo cải cách hành chính”      nh    ng  g m  3 ch  ng    đi u

Điều 2. Quyết định này có hiệu lực thi hành kể từ ngày ký

Điều 3. Tr ởng  an  các Phó Tr ởng  an  Th  ký Th ờng trực, các thành viên

của  an Chỉ đạo và các t  ch c  cá nhân có liên quan chịu trách nhiệm thi hành

quyết định này

Nơi nhận:
-  h   i u 3 Q ;

- Chủ tịch  các PCT        ;

-   u  VT

TRƯỞNG BAN

CHỦ TỊCH UBND XÃ

 ê Đức Tuấn

2

UBND
BCĐ CẢI CÁCH HÀNH CHÍNH

CỘNG HOÀ XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM

Độc lập - Tự do - Hạnh phúc

QUY CHẾ HOẠT ĐỘNG

CỦA BAN CHỈ ĐẠO CẢI CÁCH HÀNH CHÍNH XÃ B NH  Ư NG

( an   n   èm t eo Qu ết địn  số           /QĐ- CĐ  ngày      tháng 3 năm 2023

của  an C ỉ đạo cải c c    n  c ín       n     n )

Ch  ng I

NHỮNG QUY ĐỊNH CHUNG

Điều 1. Phạm vi điều chỉnh

Quy chế này quy định nguyên tắc  chế độ làm việc của  an Chỉ đạo cải cách

hành chính      nh    ng (sau đây gọi tắt là  an Chỉ đạo); nhiệm vụ của các thành

viên  an Chỉ đạo

Điều 2. Đối t ợng áp dụng

Quy chế này áp dụng đ i với Tr ởng ban  Phó Tr ởng ban, các thành viên

 an Chỉ đạo và các c  quan  đ n vị  t  ch c  cá nhân có liên quan

Điều 3. Nguyên tắc hoạt động

1.  an Chỉ đạo làm việc theo nguyên tắc tập thể thảo luận  Tr ởng ban kết

luận và chỉ đạo thực hiện

2. Th ng nhất trong chỉ đạo  đi u hành  phân công nhiệm vụ cụ thể  ph i hợp

chặt chẽ giữa các thành viên  an Chỉ đạo trong triển khai hoạt động chung và thực

hiện nhiệm vụ đ ợc phân công

3  Tr ởng ban Chỉ đạo, các Phó Tr ởng ban Chỉ đạo sử dụng con dấu của Ủy

ban nhân dân   ,  để đi u hành hoạt động  giải quyết công việc của  an Chỉ đạo

Ch  ng II

PHÂN CÔNG NHIỆM VỤ CÁC THÀNH VIÊN BAN CHỈ ĐẠO

Điều 4. Phân công nhiệm vụ các thành viên Ban Chỉ đạo

1. Nhiệm vụ chung:

1 1  Tham dự đầy đủ các cuộc họp của  an Chỉ đạo  chuẩn bị nội dung báo

cáo theo phân công; tích cực tham gia ý kiến thảo luận đ i với các vấn đ  thuộc nội

dung làm việc của  an Chỉ đạo;

1 2  Chịu trách nhiệm tr ớc Tr ởng  an Chỉ đạo v  kết quả thực hiện các

nhiệm vụ đ ợc phân công; l nh đạo  chỉ đạo  t  ch c thực hiện có hiệu quả công tác

cải cách hành chính tại đ n vị m nh; ph i hợp với các đ n vị liên quan triển khai

công tác cải cách hành chính;

1 3   ghiên c u  đ   uất  kiến nghị các chủ tr  ng  giải pháp  c  chế  chính

sách  đẩy mạnh triển khai thực hiện nhiệm vụ cải cách hành chính; cải cách thể chế

cải cách thủ tục hành chính  cải cách chế độ công vụ  công ch c; cải cách tài chính

công;  ng dụng và phát triển công nghệ thông tin đ i với các lĩnh vực thuộc ch c

năng quản lý của c  quan;

3

1 4  Chỉ đạo  h ớng dẫn  đôn đ c  kiểm tra việc t  ch c thực hiện các nhiệm

vụ thuộc lĩnh vực đ ợc phân công trên phạm vi toàn   ; t ng hợp kết quả  báo cáo

 an Chỉ đạo tại các cuộc họp định kỳ và đột  uất

2. Nhiệm vụ cụ thể:

2.1. Tr ởng Ban Chỉ đạo

- Chịu trách nhiệm chung tr ớc  ảng ủy   ội đ ng nhân dân  Ủy ban nhân

dân    v  công tác cải cách hành chính; cải cách chế độ công vụ  công ch c;  ng

dụng và phát triển công nghệ thông tin; nâng cao Chỉ s  năng lực cạnh tranh  Chỉ s

cải cách hành chính cấp   ;

-   nh đạo  đi u hành hoạt động của  an Chỉ đạo  phân công nhiệm vụ cụ thể

cho từng thành viên; triệu tập  chủ tr  và kết luận các cuộc họp của  an Chỉ đạo;

- Trong tr ờng hợp cần thiết  ủy quy n các Phó Tr ởng  an Chỉ đạo giải

quyết công việc thuộc thẩm quy n;

- Chỉ đạo  ây dựng và ký ban hành các văn bản thuộc thẩm quy n của  an

Chỉ đạo

2.2. Phó Tr ởng Ban Chỉ đạo.

-  ghiên c u  đ   uất ch  ng tr nh  kế hoạch hoạt động của  an Chỉ đạo;

-  ghiên c u  chỉ đạo  ây dựng dự thảo ch  ng tr nh  kế hoạch  đ   uất các

chủ tr  ng  biện pháp đẩy mạnh cải cách hành chính  cải cách chế độ công vụ  công

ch c  kỷ luật  kỷ c  ng hành chính  Chỉ s  cải cách hành chính;

-  ghiên c u  đ   uất thực hiện các c  chế  giải pháp nâng cao hiệu quả quản

lý  đi u hành  tăng c ờng sự ph i hợp với các phòng, ban, ngành, cấp huyện và các

c  quan  t  ch c có liên quan trong việc triển khai nhiệm vụ cải cách hành chính của

  ;

- Tham m u giúp Tr ởng  an Chỉ đạo v  công tác cải cách hành chính;

h ớng dẫn  đôn đ c  kiểm tra việc thực hiện các ch  ng tr nh  kế hoạch  quyết định

các văn bản chỉ đạo của Ủy ban nhân dân    v  cải cách hành chính;

- Tham m u giúp Ủy ban nhân dân    thành lập t  thẩm định kết quả tự đánh giá

Chỉ s  cải cách hành chính cấp     báo cáo Ủy ban nhân dân huyện  em  ét  công b

Chỉ s  cải cách hành chính hàng năm đ i với Ủy ban nhân dân   .

 - Chủ tr   ph i hợp với các c  quan liên quan tham m u cho Tr ởng  an Chỉ

đạo thực hiện nhiệm vụ cải cách t  ch c bộ máy hành chính nhà n ớc   ây dựng và

nâng cao chất l ợng đội ngũ cán bộ  công ch c;

-  em  ét  thẩm định việc gắn kết quả thực hiện công tác cải cách hành chính

với công tác thi đua  khen th ởng;

-  iúp Tr ởng ban đánh giá việc thực hiện ch c trách  nhiệm vụ của các

thành viên  an Chỉ đạo;

- Chuẩn bị Ch  ng tr nh  nội dung và đi u kiện cần thiết cho cuộc họp  an

Chỉ đạo;

- Chủ tr   triển khai các hoạt động của  an Chỉ đạo theo ủy quy n của Tr ởng

ban Chỉ đạo;

4

- Ký ban hành các văn bản thuộc thẩm quy n của  an Chỉ đạo khi đ ợc

Tr ởng ban giao;

- Chủ tr  các cuộc họp định kỳ  đột  uất của  an Chỉ đạo khi đ ợc Tr ởng

ban ủy quy n;

2.3. Th     Th  ng trực BCĐ, công chức V n ph ng Thống  ê   .

- Chuẩn bị đi u kiện  địa điểm các cuộc họp của  an Chỉ đạo; thông báo kết

luận cuộc họp do Tr ởng ban và Phó Tr ởng  an Chỉ đạo chủ tr ;

- Chủ tr   ph i hợp với các t  ch c  cá nhân có liên quan tham m u cho Tr ởng

 an Chỉ đạo thực hiện nhiệm vụ cải cách thủ tục hành chính;

- Tiếp nhận và  ử lý phản ánh  kiến nghị của cá nhân và t  ch c v  thủ tục hành

chính   ghiên c u  đ   uất phân công các công ch c chuyên môn liên quan  ử lý

các phản ánh  kiến nghị của cá nhân  t  ch c v  quy định thủ tục hành chính thuộc

phạm vi  thẩm quy n của Ủy ban nhân dân  Chủ tịch UBND       ớng dẫn  đôn

đ c  kiểm tra các ban  ngành  công ch c chuyên môn trong việc thực hiện các quy

định kiểm soát thủ tục hành chính nh   công khai  rà soát thủ tục hành chính; kiểm

tra các ban  ngành  công ch c chuyên môn trong việc tuân thủ các quy định của

pháp luật v  giải quyết thủ tục hành chính cho t  ch c  cá nhân;

- Nghiên c u  đ   uất các giải pháp để cải cách thủ tục hành chính  Tham

m u chỉ đạo giải quyết các thủ tục hành chính thuộc thẩm quy n giải quyết của Ủy

ban nhân dân     Chủ tịch Ủy ban nhân dân    tại  ộ phận tiếp nhận và trả kết quả;

- Tham m u cho Ủy ban nhân dân huyện chỉ đạo  đôn đ c thực hiện các thủ tục

hành chính theo c  chế một cửa  một cửa liên thông tại các c  quan hành chính nhà

n ớc trên địa bàn   ;

-  ghiên c u  đ   uất các mô h nh  giải pháp nâng cao chất l ợng thực hiện

c  chế một cửa  một cửa liên thông hiện đại;

-  iúp Tr ởng  an Chỉ đạo theo dõi  h ớng dẫn  kiểm tra  đôn đ c việc  ng

dụng và phát triển công nghệ thông tin (phần m m quản lý h  s  công việc);   ớng

dẫn duy tr   cải tiến  ệ th ng quản lý chất l ợng theo TCV  I O tại  c  quan; gắn

kết đ ng bộ cải cách thủ tục hành chính với việc áp dụng quy tr nh quản lý chất

l ợng theo tiêu chuẩn qu c gia TCV  I O 9  1 2 15 và  ng dụng công nghệ thông

tin tại  ộ phận một cửa  một cửa liên thông;

2.4. Thành viên BCĐ  Công chức V n hóa – X  hội

- Chủ tr   ph i hợp với các c  quan liên quan tham m u cho Tr ởng  an Chỉ

đạo thực hiện nhiệm vụ hiện đại hóa hành chính;

-  ghiên c u  đ   uất các chủ tr  ng  chính sách  mô h nh  giải pháp đẩy

mạnh  ng dụng và phát triển công nghệ thông tin trong hoạt động của c  quan hành

chính nhà n ớc trên địa bàn   ;

- Chủ tr   ph i hợp với các c  quan liên quan t  ch c tuyên truy n đến ng ời

dân v   ng dụng “một cửa điện tử” dịch vụ công trực tuyến  các trang  công thông

tin điện tử để nâng cao hiệu suất khai thác  sử dụng

2.5. Thành viên BCĐ  công chức T  pháp – Hộ tịch

- Chủ tr   ph i hợp với các t  ch c  cá nhân có liên quan tham m u cho

Tr ởng  an Chỉ đạo thực hiện nhiệm vụ cải cách thể chế.

5

- Chủ tr   ph i hợp thực hiện rà soát các văn bản quy phạm pháp luật  Quyết

định cá biệt do  ội đ ng nhân dân          ban hành nhằm kịp thời phát hiện

những văn bản trái pháp luật  có nội dung mâu thuẫn  ch ng chéo hoặc không còn

phù hợp để kiến nghị sửa đ i  b  sung  hủy bỏ  b i bỏ theo quy định.

2.6. Thành viên Ban Chỉ đạo, Công chức Tài chính-Kế hoạch

- Chủ tr   ph i hợp với các c  quan liên quan tham m u cho Tr ởng  an Chỉ

đạo thực hiện nhiệm vụ cải cách tài chính công;

-  ghiên c u  đ   uất c  chế  giải pháp đẩy mạnh cải cách tài chính công;

- Cân đ i ngân sách  đ   uất thực hiện các giải pháp v  c  chế  kinh phí thực

hiện cải cách hành chính của các  ban, ngành, công ch c chuyên môn và kinh phí

đảm bảo hoạt động của  an Chỉ đạo;

- Chủ tr   ph i hợp với các công ch c chuyên môn tham m u cho Tr ởng  an

Chỉ đạo các giải pháp nâng cao Chỉ s  năng lực cạnh tranh cấp    (PCI);

2.7. Thành viên Ban Chỉ đạo  công chức Địa chính Nông  âm nghiệp.

- Chủ tr   ph i hợp với các công ch c chuyên môn liên quan tham m u cho

Ủy ban nhân dân    chỉ đạo  h ớng dẫn việc giải quyết thủ tục hành chính trong

lĩnh vực  ông nghiệp và phát triển  ông thôn;

2.8. Thành viên Ban Chỉ đạo  công chức Địa chính Tài nguyên và Môi

tr  ng

Chủ tr   ph i hợp với các đ n vị  công ch c chuyên môn có liên quan tham

m u cho Ủy ban nhân dân    thực hiện việc giải quyết thủ tục hành chính theo c

chế một cửa liên thông lĩnh vực đất đai;

2.9. Thành viên Ban Chỉ đạo  công chức V n hóa  phụ trách  ao động -

Th  ng binh và X  hội

- Chủ tr   ph i hợp với các đ n vị  các công ch c chuyên môn có liên quan

tham m u cho Ủy ban nhân dân    thực hiện giải quyết thủ tục hành chính theo c

chế một cửa liên thông lĩnh vực ng ời có công

Ch  ng III

CHẾ ĐỘ  ÀM VIỆC CỦA BAN CHỈ ĐẠO

Điều 5. Chế độ làm việc

1.  an Chỉ đạo và các thành viên  an Chỉ đạo làm việc theo chế độ kiêm

nhiệm; sử dụng bộ máy chuyên môn của m nh để thực hiện nhiệm vụ

2   an Chỉ đạo làm việc theo c  chế tập thể l nh đạo  cá nhân phụ trách.

Điều 6. Chế độ hội họp và thông tin  báo cáo

1. Chế độ hội họp

1.1.  an Chỉ đạo định kỳ họp mỗi quý một lần; khi cần thiết  Tr ởng  an Chỉ

đạo quyết định triệu tập họp bất th ờng hoặc mở rộng

1 2  Các cuộc họp của  an Chỉ đạo phải đ ợc thông báo tr ớc bằng văn bản

hoặc qua địa chỉ th  điện tử công vụ v  nội dung  thời gian và địa điểm

1 3  Kết luận của Tr ởng  an Chỉ đạo hoặc Phó Tr ởng ban Chỉ đạo đ ợc thể

hiện bằng văn bản thông báo

2. Chế độ thông tin  báo cáo

6

2 1  Các thành viên  an Chỉ đạo có trách nhiệm báo cáo t nh h nh triển khai

nhiệm vụ đ ợc phân công tại cuộc họp định kỳ và báo cáo bằng văn bản với công

ch c Văn phòng Th ng kê v  kết quả thực hiện cải cách hành chính vào ngày  5

tháng cu i quý và ngày 2  tháng 11 hàng năm; báo cáo đột  uất theo yêu cầu của

Tr ởng  an Chỉ đạo

2.2. Trên c  sở báo cáo của các thành viên  an Chỉ đạo   Th  ký  an Chỉ đạo

t ng hợp  dự thảo báo cáo phục vụ cuộc họp  an Chỉ đạo hoặc báo cáo của  an Chỉ

đạo cho Ủy ban nhân dân    và c  quan có thẩm quy n

Ch  ng IV

TỔ CHỨC THỰC HIỆN

Điều 7. Kinh phí và ph  ng tiện làm việc

1. Kinh phí hoạt động của Ban Chỉ đạo

1 1   àng năm  cùng với thời điểm lập dự toán ngân sách nhà n ớc, công

ch c Tài chính – Kế toán lập dự toán kinh phí hoạt động của  an Chỉ đạo gửi Phòng

Tài chính thẩm định  tr nh Ủy ban nhân dân huyện giao dự toán đầu năm

1 2  Việc quản lý  sử dụng kinh phí đảm bảo đúng mục đích và thanh quyết

toán theo quy định hiện hành

2. Ph  ng tiện làm việc

Thành viên  an Chỉ đạo làm việc ở c  quan, sử dụng ph  ng tiện và thiết bị

làm việc ở c  quan để thực hiện nhiệm vụ đ ợc phân công.

Điều 8. Điều  hoản thi hành

Các thành viên  an Chỉ đạo chịu trách nhiệm thực hiện Quy chế này; tr ờng

hợp cần sửa đ i  b  sung đ  nghị các thành viên  an Chỉ đạo phản ánh v  th  ký

 an chỉ đạo  tr nh Tr ởng  an Chỉ đạo  em  ét  quyết định

		tuanld.nhuxuan@thanhhoa.gov.vn
	2023-04-04T08:56:06+0700

		2023-04-04T09:37:34+0700

		2023-04-04T09:38:13+0700

		binhluong.nhuxuan@thanhhoa.gov.vn
	2023-04-04T09:40:13+0700